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ANVISNING OM STATENS TJÄNSTEMÄNS DELTAGANDE I TWINNING- OCH TAIEX-
VERKSAMHET 

INLEDNING 
Med den här anvisningen strävar finansministeriet efter att harmonisera de nat-
ionella principerna för deltagande i Twinning- och TAIEX-projekt när det gäller 
statsförvaltningens ämbetsverk och personal. Anvisningen tillämpas på de projekt 
som inleds efter att anvisningen trätt i kraft. 
 
Twinningverksamheten är samarbete mellan de offentliga förvaltningarna i EU:s 
medlemsländer och partnerländer. Verksamheten finansieras, regleras och sam-
ordnas av Europeiska kommissionen. Twinningprojekt genomförs inom olika för-
valtningsområden och de lämpar sig utmärkt för att exportera det finländska kun-
nandet inom offentlig förvaltning.  
 
Finland har förbundit sig till Twinningverksamhet inom ramen för samarbetet och 
utvecklingsarbetet i anslutning till EU:s yttre förbindelser. Med Twinningprojekt 
stöds reformer av den offentliga förvaltningen i de länder som är föremål för EU:s 
utvidgnings- och grannskapspolitik och i målländerna för EU:s internationella 
partnerskap i Asien, Afrika söder om Sahara och Latinamerika. Twinningverk-
samheten syftar till att utveckla partnerländernas förvaltning, institutioner och 
tjänstemannakompetens, förnya lagstiftningen och främja utvecklingen och stabi-
liteten bland annat genom att utbilda lokala tjänsteman och lära av varandra. Med 
hjälp av projekten stöds de länder som ämnar ansöka om medlemskap i EU när 
det gäller de reformer som krävs för att uppfylla EU:s medlemskriterier och främ-
jas samarbetet och den samhälleliga stabiliteten i EU:s grannländer liksom även 
de utvecklingspolitiska målen globalt i enlighet med EU:s gemensamma intres-
sen. Twinningverksamheten syftar till att stärka den ekonomiska och samhälleliga 
stabiliteten samt utvecklingen av rättsstaten och demokratin i partnerländerna. 
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Twinning är en konkret metod för att främja Finlands utrikespolitiska mål. Pro-
jekten erbjuder möjlighet att öka Finlands inflytande och genomföra regeringspro-
grammet, inklusive Finlands Afrikastrategi. För Finlands statsförvaltning erbjuder 
Twinning en möjlighet att utveckla personalens internationella sakkunskap, stärka 
imagen som arbetsgivare och exportera den effektiva finländska förvaltningen till 
andra delar av världen.  
 
Finland har varit med och genomfört Twinningprojekt sedan programmets början 
år 1998. I Finland finns flera Twinningaktörer. Vissa ämbetsverk genomför projekt 
på egen hand och andra möjliggör för sina experter att delta i andra nationella 
aktörers eller EU-länders projekt. Årligen deltar finländska tjänstemän i Twinning-
verksamhet till en omfattning av cirka 1 500 arbetsdagar. De ämbetsverk och ex-
perter som deltar i Twinningverksamheten representerar medlemsstaten i pro-
jekten. 
 
Twinningverksamheten regleras av kommissionens Twinninganvisningar (den så 
kallade Twinningmanualen) som kommissionen uppdaterar regelbundet. De prin-
ciper, förfaranden, tillvägagångssätt och ersättningar som enligt Twinningmanua-
len ska tillämpas på samarbetet gäller medlemsstaten. Villkoren och ersättnings-
förfarandena för deltagandet i Twinningverksamhet har inte reglerats i Finland 
förutom när det gäller beskattningen i 76 § 1 mom. 4a punkten i inkomstskattela-
gen.  

EXPERTER, ERSÄTTNINGAR OCH FÖRSÄKRINGSSKYDD ENLIGT TWINNINGMANUALEN 

Enligt Twinningmanualen ska de experter som engageras i projekten ha ett an-
ställningsförhållande till den offentliga förvaltningen. Visstidsanställda och pens-
ionerade experter kan användas under vissa begränsade villkor som anges i ma-
nualen. Experter från den privata sektorn kan användas i undantagsfall endast 
om behövlig expertis inte hittas inom den offentliga förvaltningen. 
 
Experter kan delta i projekten i flera olika roller. För projekten utses en projektle-
dare (Project Leader, PL), en rådgivare som reser till partnerlandet (Resident 
Twinning Adviser, RTA) och en juniorprojektledare (Junior Project Leader, JPL), 
om det är fråga om ett partnerskap mellan medlemsstater i projektet. För pro-
jektets resultatområden utses ledare (Component Leader, CL). Projekten har 
även flera korttidsexperter (Short-Term Expert, STE) beroende på projektets in-
nehåll och behov. Projektledaren kan inte vara en visstidsanställd eller pension-
erad tjänsteman. Expertarbetet är kortvarigt (PL, JPL, CL, STE) och grundar sig 
på ett visst antal expertdagar som kan variera beroende på projekt. RTA-uppgif-
ten är ett heltidsuppdrag och RTA kan inte sköta andra uppgifter samtidigt.  
 
För Twinningprojekten betalas till medlemsstaterna följande ersättningar enligt 
manualen (2022) i syfte att täcka de kostnader som projektet orsakar:  

- Kostnadsersättning (flat daily allowance, FDA) betalas på basis av de 
arbetsdagar som korttidsexperter utfört i Twinningprojektet. Ersättningen 
uppgår till 350 euro per arbetsdag som utförts för partnerlandet.  
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- Dagtraktamente (daily subsistence allowance, DSA) betalas för de dygn 
som korttidsexperter tillbringat i partnerlandet, inberäknat tiden för resor. 
Ersättningens belopp grundar sig på de dagpenningar (per diem) som ge-
neraldirektoratet för internationella partnerskap (DG INTPA) fastställt för 
respektive partnerland.   

- Ersättning för förvaltningskostnader (Twinning project support cost) 
betalas på basis av de arbetsdagar som korttidsexperter utfört i Twinning-
projektet. Ersättningen uppgår till 136 procent av kostnadsersättningen 
(476 euro per arbetsdag som utförts för partnerlandet).  

- Engångsersättningen för indirekta kostnader (flat rate for indirect 
costs) uppgår till 6 procent av projektets direkta kostnader. 
 

Därtill betalas från projektbudgeten bland annat resekostnader i enlighet med det 
enhetspris (unit cost for travel allowance) som fastställts i Twinningavtalet och 
lönekostnader jämte bikostnader för RTA. Twinningersättningarna ska inte gene-
rera vinst för ämbetsverken. 
 
Experter omfattas när de deltar i Twinningprojekt eller TAIEX-verksamhet av det 
lagstadgade arbetsolycksfallsskyddet när det är fråga om tjänstearbete som ut-
förs i anställningsförhållande. Då gäller arbetsolycksfallsskyddet både i hemlan-
det och vid resor i utlandet. När experten har ett reseförordnande för en utlands-
resa som utfärdats av ämbetsverket omfattas denna även alltid av statens skydd 
för reseskador. Statens skydd för reseskador gäller även de experter som deltar i 
EU:s Twinningprojekt eller TAIEX-verksamhet som genomförs av en statlig myn-
dighet självständigt eller som partner och vars arvoden och kostnader betalas 
från projektets budget. Då det däremot är fråga om en annan aktörs projekt som 
experten deltar i på sin egen tid, ansvarar experten själv för sitt försäkringsskydd 
vid medverkan i projektet och på utlandsresor i anslutning till projektet. 

DELTAGANDE I TWINNINGPROJEKT 

Ett ämbetsverk eller en annan aktör (Mandated Body) som sköter offentliga upp-
gifter och som registrerats av kommissionen separat förbinder sig till ett Twin-
ningprojekt genom att till projektet anvisa ett nödvändigt antal egna experter eller 
enligt avtal experter från andra ämbetsverk eller medlemsstater och tar detta i 
beaktande vid planeringen av sin verksamhet och ekonomi.   
 
Alternativ för deltagande: 

1. Ämbetsverket genomför projektet självständigt. 
2. Ämbetsverket genomför projektet i samarbete med en eller flera nation-

ella ämbetsverk och/eller medlemsstater, antingen som ledande avtals-
part (lead partner) eller som juniorpartner (junior partner).   

3. Ämbetsverket möjliggör för sina experter att delta i andra aktörers projekt. 
 

Ämbetsverket fastställer själv riktlinjerna för sin roll som Twinningaktör och sätten 
att delta. Ämbetsverkets roll som Twinningaktör kan i huvudsak grunda sig på att 
engagera den egna personalen i projekt eller så kan ämbetsverket administrera 
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projekt genom att engagera experter från flera olika ämbetsverk i dem. Ämbets-
verket kan även möjliggöra sin personals deltagande som experter i andra aktö-
rers (ämbetsverks eller medlemsstaters) projekt.   

1. Ämbetsverket genomför projektet självständigt 

Om ämbetsverket genomför projektet självständigt rekommenderas det att man 
förhåller sig till det arbete som de egna korttidsexperterna (PL, JPL, CL, STE) 
utför inom Twinningprojektet i partnerländerna på samma sätt som till annat ar-
bete som utförs utomlands. Arbetet utförs som tjänstearbete. Ämbetsverket utfär-
dar ett reseförordnande till korttidsexperten och betalar kostnaderna och ersätt-
ningarna för utlandsresan i enlighet med statens resereglemente. Ämbetsverket 
behåller kostnadsersättningen, dagtraktamentet, ersättningen för förvaltnings-
kostnader och engångsersättningen för indirekta kostnader. 
 
Det planerings-, berednings- och rapporteringsarbete som utförs i hemlandet görs 
som tjänstearbete. 

2. Ämbetsverket genomför projektet i samarbete med en eller flera nationella ämbetsverk och/eller 
medlemsstater, antingen som ledande avtalspart (lead partner) eller som juniorpartner (junior 
partner)  

Om ämbetsverket är avtalspart tillsammans med andra aktörer i Twinningpro-
jektet rekommenderas det att man förhåller sig till det arbete som ämbetsverkets 
egna korttidsexperter (PL, JPL, CL, STE) utför inom Twinningprojektet i partner-
länderna på samma sätt som till annat arbete som utförs utomlands. Arbetet ut-
förs som tjänstearbete. Ämbetsverket utfärdar ett reseförordnande till korttidsex-
perten och betalar kostnaderna och ersättningarna för utlandsresan i enlighet 
med statens resereglemente. Ämbetsverket behåller kostnadsersättningen och 
dagtraktamentet. Avtalsparterna kommer sinsemellan överens om hur de ska 
dela ersättningen för förvaltningskostnader och engångsersättningen för indirekta 
kostnader. 
 
Det planerings-, berednings- och rapporteringsarbete som utförs i hemlandet görs 
som tjänstearbete. 

3. Ämbetsverket möjliggör för sina experter att delta i andra aktörers projekt 

Om en korttidsexpert (PL, JPL, CL, STE) deltar i ett projekt där det egna ämbets-
verket inte är avtalspart ska experten innan han eller hon förbinder sig till pro-
jektet av sin arbetsgivare få ett skriftligt samtycke för deltagandet i projektet. Av 
ansökan ska framgå projektets tema, en uppskattning av den arbetsmängd som 
projektet kräver i hemlandet och utomlands och en preliminär tidsplan för pro-
jektet.  
 
Experten deltar i projektet i partnerlandet och i samband med distansuppdrag i 
hemlandet i huvudsak på sin egen tid. I detta fall ska experten göra en anmälan 
om bisyssla till arbetsgivaren. När experten deltar i projektet på sin egen tid beta-
lar avtalsparten kostnadsersättning och eventuellt dagtraktamente till experten. 
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Av en motiverad orsak (35 § i statens tjänste- och arbetskollektivavtal) kan äm-
betsverket tillåta att dess expert deltar i ett Twinningprojekt även helt eller delvis 
med lön. Då ska ämbetsverket bevilja experten avlönad tjänstledighet på heltid 
eller deltid med stöd av ett skriftligt förvaltningsbeslut. Om en tjänsteman beviljas 
avlönad tjänstledighet ska ämbetsverket i M2-systemet utfärda ett Twinningrese-
förordnande för experten för det projektarbete som ska utföras i partnerlandet. I 
detta fall är Twinningresorna inte sådana tjänsteresor som avses i statens rese-
reglemente och de ger inte rätt till ersättningar för resekostnader enligt reseregle-
mentet. Avtalsparten betalar kostnadsersättning och eventuellt dagtraktamente till 
experten. 
 
Ämbetsverket kan även av en motiverad orsak fatta beslut om arbetstidsanvänd-
ning och utbetalning av ersättningar för sina experter på annat sätt än det som 
anges ovan. Beslutet ska dock vara förenligt med kommissionens Twinning-
manual. Ämbetsverket ska i samtliga fall se till att personalen i Twinningprojekt 
behandlas jämlikt när det gäller arbetstidsanvändningen och de betalda ersätt-
ningarna. 
 
Om experten deltar i projektet som tjänstearbete eller med avlönad tjänstledighet 
bör den ledande avtalsparten med expertens ämbetsverk komma överens om hur 
de ska dela ersättningen för förvaltningskostnader och engångsersättningen för 
indirekta kostnader. 

DELTAGANDE I TAIEX-VERKSAMHET 

Denna anvisning gäller i fråga om arbetstidsanvändning, kostnadsersättning och 
dagtraktamente även TAIEX-verksamheten. Inom ramen för ett TAIEX-program 
kan man genomföra kortvariga expertbesök, seminarier och studieresor. Med 
TAIEX-åtgärder kan man stödja partnerländernas offentliga förvaltning vid tillämp-
ningen och genomförandet av EU-lagstiftning, dela bästa praxis och skapa en 
grund för kommande Twinningprojekt. Finland har aktivt deltagit i TAIEX-pro-
grammet sedan det grundades 1996. Årligen använder finländska experter cirka 
hundra arbetsdagar för TAIEX-verksamhet. 

 
När ämbetsverkets experter deltar i TAIEX-evenemang rekommenderas det att 
man förhåller sig till verksamheten på samma sätt som till annat arbete som ut-
förs utomlands. Arbetet utförs som tjänstearbete. Ämbetsverket utfärdar ett rese-
förordnande till korttidsexperten och betalar kostnaderna och ersättningarna för 
utlandsresan i enlighet med statens resereglemente. Ämbetsverket behåller kost-
nadsersättningen och dagtraktamentet. Ämbetsverket kan även av en motiverad 
orsak fatta ett annat beslut om arbetstidsanvändning och utbetalning av ersätt-
ningar för sina experter. 

Avdelningschef, överdirektör Juha Sarkio  

 

Enhetschef   Juha Madetoja  
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